AODMNHNCTPAUNA MYHULIMTIAJIBHOI'O PAVIOHA
«KASBEKOBCKMMNM PANOH»

MOCTAHOBJIEHUNE

« 20 » okTa6pa 2025 r. Ne 179
c.Abinbim

O6 yTBEPXXAEHUN CPeAHECPOHHOro )MHAHCOBOrO MNaHa
MP «Ka36eKoBCKMIA palioH» Ha 2026 (hMHAHCOBbLIV rof
1 NaaHoBbIN Nepuog 2027 -2028 rogos

B cooTBeTcTBUM CO cTaTbeilt 174 BrogpkeTHOro Kogekca Poccninckonn depepaumnm
agMuHUcTpauns MP «Ka3beKoBCKUA painoH»

MOCTAHOBJIAET:

1. YTBepAunTb TMpPOEKT CPegHECpPOYHOro  (hMHaHcoBOro nnaHa MP
«Ka3beKoBCKMIA parioH» Ha 2026 (PMHaAHCOBLI rof 1 nnaHoBbI nepuog 2027 n 2028
rogos (npunaraercs).

2. YCTaHOBUTb, 4YTO B Mpouecce UCMNoHeHMa Oromketa MP «Ka3b6eKoBCKuiA
parioH» nokasaTtesin CpeAHEeCPOYHOro (PMHAHCOBOIO MjaHa MyHUUMNa/IbHOro paoHa
MOTYT YTOUYHATBLCA.

3. KOHTpOsb 3a UCMOMHEHMEM MOCTaHOB/IEHMA BO3/I0XUTb Ha PYKOBOAUTENS
(hnHaHcoBOro ynpasneHns MP «Ka36ekoBCKUI paioH» [Tamknesa P.A.

[naBa .. MycaeB



YTBepXaeHo

NocTaHOB/IEHMEM aiMUHUCTPaLUK
MP «Ka36eKOBCKWi panoH»

oT 20 okTs6ps 2025 r. Ne 179

CpeaHecpoUHbIi hnHaHcoBbIN NnaH MP «Ka36eKOBCKUiA paiioH»
Ha 2026 (hHaHCOBbLIW rof U NnaHoBbI repuog 2027 - 2028 rogos

Joxoabl 6rogKeTa MyHUUUNAIBLHOIO parioHa Ha 2026 rof nporHo3vpyroTcs B
cymme 832334,481 TbiC. pybneir, unM e ¢ yMeHblUeHMeM Ha 42,0% K OLUeHKe
0XMAAaeMoro ucrnosHeHusa 6romkeTa 3a 2025 rog.

MocTynneHne HaoroBbIX W HEHa/IOroBbIX A0X0A40B B 2026 rogy nnaHupyeTcs
B cymMme 167200,000 Tbic. py6nei, unm e ¢ yMeHblueHMeM Ha 11,5% K oueHKe
0XWAaemMoro nucrnosHeHns 6romkeTa 3a 2025 rog.

MocTynneHne MexxO6r4KeTHbIX TpaHchepToB B 2026 rogy NpOrHo3vpyeTcs B
pasmepe 665134,481 TbiC. py6nel unn Xe ¢ ymeHblleHneM Ha 550771,824 TblC.
py6nei (Ha 45,3%) K OLEHKe OXXMOAeMoro ucrosHeHus 6romkeTa 3a 2025 rog,.

Pacxofdpbl OHOIKETa - [eHeXHble CpPeAcTBa, HanpaBnsiemMble Ha (PMHaHCOBOE
obecneyeHne 3afa4y ¥ (YHKUMA TrocypapcTBa M MeCTHOro camoyrnpaB/ieHUs.
dopmMMpPOBaHME pPacxofoB OHOIKETOB BCEX YPOBHEW  OHOMKETHOW  CUCTEMBI
Poccuiickonn depepaunmn  6asmpyeTcss Ha efuHbIX MeTOAOSIONMYECKUX OCHOBaX,
HOpMaTMBaxX MWHUMa/IbHOW OHOKETHOM 06ecrnevyeHHOCTH, (PUHAHCOBLIX 3aTpaT Ha
OoKasaHWe rocyfapCTBeHHbIX YCNyr, ycTaHaBIMBaeMblX NpaBnTensCcTBOM Poccuiickom
depepaymun.

B 2026 rogy obulasi cymMma pacxofoB CpPeAHEecpOYHOro (YMHaHCOBOro MaHa
YMEHbLUMTCS N0 CPaBHEHUIO C OLEHKOW ncrnonHeHns 3a 2025 rog Ha 42,0%.

B TeueHue Bcero nporHo3MpyemMoro nepuofa CTPYKTypa PacxofHbIX cTaTten
CpegHecpPOYHOro oMHaAHCOBOIO MNaHa He NPETEPNUT CYLLECTBEHHbIX U3MEHEHWIA.

Pacxogbl 6104KeTa MyHMLUMNaIbHOIo panoHa B 2026 rogy coctaBaT 827334,481
TbIC. pybnen.

Kpome TOro, npefycMOTpeHbl CpefAcTBa Ha noratlueHne 6pKeTHOro KpeauTa,
nonyyeHHoro un3 6romkerta Pecnybnnkm AarectaH B cymme 5000,0 Thic. py6nen.

Pacxofbl Ha 06LLErocyaapCTBEHHbIE BOMPOCHI COCTaBAT 9,3% OT 06LLEN CYyMMBbI
pacxofoB 6romKeTa.

Pacxofbl Ha HaunoHaNbHY 060pOHY 1 6e30nacHOCTL cocTaBAaT 1,1% oT obLel
CYMMbI pacxofoB 6roKeTa.

Pacxofbl Ha HauMOHa/lbHYH) 3KOHOMUKY (B TOM 4MCNeE: CelbCKOe XO3SIACTBO,
TpaHCMOpPT, CBSA3b U MH(OPMaTUKa, TOMIMBO U 3HEPreTmMKa) cocTaBsaT 5,0% oT o6Luei
CYMMbI pacxofoB 6roKeTa.

Pacxogbl Ha XKXKX coctaBaT 1,3% OT 06LLeil CyMMbl pacxofoB GtopKeTa.



Pacxoabl Ha CcouManbHO-KYNbTYpHYHO cdepy (B TOM uucne: o6pasoBaHue,
(m3nyeckass KynbTypa U CMOPT, Ky/nbTypa W CPeAcTBa MaccoBoli MHdopMaLmm,
coumanbHas MoAMTMKA) 3aHMMalOT HanbosMbLIyO [0 - 75,9% oT 06LLUe CyMMbI

pacxofoB GoMKeTa.

Ha npouwne pacxogpl -7,4% oOT 06Lelt CyMMbl pacxofoB 6roKeTa.
OCHOBHble napamMeTpbl AOXOA0B M pacxofoB OrokeTa 3a TeKyLUid rog U Ha
nnaHoBbIi nepuopg 2026-2028 rofoB NpunaratoTcs B HUXKeCeAyoLWEeNn Tabnuue.

OCHOBHbIe NapameTpbl AOXO0A0B U PacxofoB GHOIKETA

[Noka3aTenu

Joxoabl
Hanorosble goxogh!
B % K npegblayLLeMy rogy
HeHasorosble J0X0Ab!

B % K npegplayLlemy rogy
BO3BPAT MEXO6HKETHBIX
TpaHcepToB
Bcero co6CTBEHHbIX JOX0A0B
B % K npegplayLiemy rogy
Mex6tomKeTHbIe
TpaHcgepThbl
B % K npegblayLLeMy rogy
N3 Hux
Jotauns
B % K npefblayLiemy rogy
Cybenann
B % K npegblayLlemy rogy
Cy6BeHUuM®
B % K npeblayllemy rogy
Mpoune 6e3803Me3HbIE
NOCTYMN/eHNS
B % K npegbloyLemy rogy
MeXOIoKeTHbIE KPeauThl
MEXOKMKETHBIN KpeanuT
OCTaTKM CPeLCTB Ha Hauaso
roga
Bcero goxonoB
B % K NpeAblayLiemMy rogy
Pacxogbl
O6uerocyapcTBeHHbIE
pacxofpl
B % K npefplgyLiemy rogy
Pacxogbl Ha Hal. 060poHYy
B % K npefblayLiemy rogy
Pacxogpl Ha Hau,.
6e30MacHoOCTb

B % K MpegblayLemy rogy
Pacxofbl Ha Hal,. 3KOHOMMKY
B % K MpefplgyLiemy rogy

ea-La
13M-

T.p.
%

T.p.
%

T.p.

T.p.
%
T.p.
%

T.p.
%
T.p.
%
T.p.
%
T.p.

%
T.p.
T.p.
T.p.

T.p.
%

T.p.
%
T.p.
%
T.p.
%

T.p.
%

TEKYLUMIA rog

nnaH

164708,8

24162

188870,800

1215906,305

245179,000

101905,716

867130,428

1691,161

27024,899
1431802,004

109343,787

3208,700

7349,600

48874,152

OueHka
NCMNOJTHEHNS

164708,8

24162

188870,800

1215906,305

245179,000

101905,716

867130,428

1691,161

27024,899
1431802,004

109343,787

3208,700

7349,600

48874,152

2025 rog

152200,000
92,4
15000,000
62,1

167200,000
88.5

665134,481
54,7

148092,000
60,4

79974,147
78,5

436623,050
50,4

445,284

26,3
0,000

832334,481
58,0

76692,900
70,1
3507,500
109,3

5420,600
73,8
41638,614
85,2

NPOrHo3 Ha

2026 rog

161650,000
106,2
17350,000
115,7

179000,000
107,1

801548,027
120,5

148092,000
100,0

82306,385
102,9

570704,358
130,7

445,284

100,0
0,000

980548,027
1179

76620,100
99,9
3633,900
103,6

5420,600
100,0
46267,669
1111

2027 rog

161650,000
100,0
17350,000
100,0

179000,000
100,0

801548,027
100,0

148092,000
100,0

82306,385
100,0

570704,358
100,0

445,284

100,0
0,000

980548,027
100,0

76620,100
100,0
3633,900
100,0

5420,600
100,0
46267,669
100,0



Pacxogbl Ha XKKX

B % K npeAblayliemy rogy

Pacxofbl Ha 06pa3oBaHmne

B % K npegblgyLiemy rogy

Pacxogbl Ha KynbTypy

B % K npegpblgyLliemy rogy

Pacxogb! Ha col. NoAUTUKY

B % K npeAblayLiemy rogy

Pacxofibl Ha (hU3KyNbTYpY U

cnopt

B % K mpeAblayLiemy rogy
Pacxofbl Ha CMU

B % K npegblgyLemy rogy
Mpoune pacxonbl

B % K npeAblayLemy rogy
Bcero pacxogos

B % K npegpblayLiemy rogy

T.p.

%

T.p.

%

T.p.

%

T.p.

%

T.p.

%

T.p.

%

T.p.

T.p.

%

19624,025

1034873,439

45778,198

5867,302

43804,400

10582,100

97496,300

1426802,004

19624,025

1034873,439

45778,198

5867,302

43804,400

10582,100

97496,300

1426802,004

10560,757
53,8
570760,970
55,2
20216,500
44,2
15259,840
260,1

12050,000
27,5
9833,600
92,9
61393,200
63,0
827334,481
58,0

10063,940
95,3
690107,478
120,9
20216,500
100,0
15259,840
100,0

12050,000
100,0
9833,600
100,0
86074,400
140,2
975548,027
117,9

10063,940
100,0
670762.478
97,2
20216,500
100,0
15259,840
100,0

12050,000
100,0
9833,600
100,0
105119.400
1221
975248,027
100,0



