



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 20 » октября 2025 г.

№ 179

с.Дылым

Об утверждении среднесрочного финансового плана МР «Казбековский район» на 2026 финансовый год и плановый период 2027 -2028 годов

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации
администрация МР «Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект среднесрочного финансового плана МР «Казбековский район» на 2026 финансовый год и плановый период 2027 и 2028 годов (прилагается).
2. Установить, что в процессе исполнения бюджета МР «Казбековский район» показатели среднесрочного финансового плана муниципального района могут уточняться.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя финансового управления МР «Казбековский район» Гаджиева Р.А.

Глава

Г.Г. Мусаев



Приложение

Утверждено
постановлением администрации
МР «Казбековский район»
от 20 октября 2025 г. № 179

Среднесрочный финансовый план МР «Казбековский район» на 2026 финансовый год и плановый период 2027 - 2028 годов

Доходы бюджета муниципального района на 2026 год прогнозируются в сумме **832334,481** тыс. рублей, или же с уменьшением на 42,0% к оценке ожидаемого исполнения бюджета за 2025 год.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в 2026 году планируется в сумме **167200,000** тыс. рублей, или же с уменьшением на 11,5% к оценке ожидаемого исполнения бюджета за 2025 год.

Поступление межбюджетных трансфертов в 2026 году прогнозируется в размере **665134,481** тыс. рублей или же с уменьшением на 550771,824 тыс. рублей (на 45,3%) к оценке ожидаемого исполнения бюджета за 2025 год.

Расходы бюджета - денежные средства, направляемые на финансовое обеспечение задач и функций государства и местного самоуправления. Формирование расходов бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации базируется на единых методологических основах, нормативах минимальной бюджетной обеспеченности, финансовых затрат на оказание государственных услуг, устанавливаемых Правительством Российской Федерации.

В 2026 году общая сумма расходов среднесрочного финансового плана уменьшится по сравнению с оценкой исполнения за 2025 год на 42,0%.

В течение всего прогнозируемого периода структура расходных статей среднесрочного финансового плана не претерпит существенных изменений.

Расходы бюджета муниципального района в 2026 году составят **827334,481** тыс. рублей.

Кроме того, предусмотрены средства на погашение бюджетного кредита, полученного из бюджета Республики Дагестан в сумме **5000,0** тыс. рублей.

Расходы на общегосударственные вопросы составят 9,3% от общей суммы расходов бюджета.

Расходы на национальную оборону и безопасность составят 1,1% от общей суммы расходов бюджета.

Расходы на национальную экономику (в том числе: сельское хозяйство, транспорт, связь и информатика, топливо и энергетика) составят 5,0% от общей суммы расходов бюджета.

Расходы на ЖКХ составят 1,3% от общей суммы расходов бюджета.

Расходы на социально-культурную сферу (в том числе: образование, физическая культура и спорт, культура и средства массовой информации, социальная политика) занимают наибольшую долю – 75,9% от общей суммы расходов бюджета.

На прочие расходы – 7,4% от общей суммы расходов бюджета.

Основные параметры доходов и расходов бюджета за текущий год и на плановый период 2026-2028 годов прилагаются в нижеследующей таблице.

Основные параметры доходов и расходов бюджета

Показатели	ед-ца изм-я	текущий год		прогноз на		
		план	Оценка исполнения	2025 год	2026 год	2027 год
Доходы						
Налоговые доходы	т.р.	164708,8	164708,8	152200,000	161650,000	161650,000
в % к предыдущему году	%			92,4	106,2	100,0
Неналоговые доходы	т.р.	24162	24162	15000,000	17350,000	17350,000
в % к предыдущему году	%			62,1	115,7	100,0
возврат межбюджетных трансфертов	т.р.					
Всего собственных доходов	т.р.	188870,800	188870,800	167200,000	179000,000	179000,000
в % к предыдущему году	%			88,5	107,1	100,0
Межбюджетные трансферты						
в % к предыдущему году	%			54,7	120,5	100,0
Из них						
Дотация	т.р.	245179,000	245179,000	148092,000	148092,000	148092,000
в % к предыдущему году	%			60,4	100,0	100,0
Субсидии	т.р.	101905,716	101905,716	79974,147	82306,385	82306,385
в % к предыдущему году	%			78,5	102,9	100,0
Субвенции	т.р.	867130,428	867130,428	436623,050	570704,358	570704,358
в % к предыдущему году	%			50,4	130,7	100,0
Прочие безвозмездные поступления	т.р.	1691,161	1691,161	445,284	445,284	445,284
в % к предыдущему году	%			26,3	100,0	100,0
Межбюджетные кредиты	т.р.			0,000	0,000	0,000
межбюджетный кредит	т.р.					
остатки средств на начало года	т.р.	27024,899	27024,899			
Всего доходов	т.р.	1431802,004	1431802,004	832334,481	980548,027	980548,027
в % к предыдущему году	%			58,0	117,9	100,0
Расходы						
Общегосударственные расходы	т.р.	109343,787	109343,787	76692,900	76620,100	76620,100
в % к предыдущему году	%			70,1	99,9	100,0
Расходы на нац. оборону	т.р.	3208,700	3208,700	3507,500	3633,900	3633,900
в % к предыдущему году	%			109,3	103,6	100,0
Расходы на нац. безопасность	т.р.	7349,600	7349,600	5420,600	5420,600	5420,600
в % к предыдущему году	%			73,8	100,0	100,0
Расходы на нац. экономику	т.р.	48874,152	48874,152	41638,614	46267,669	46267,669
в % к предыдущему году	%			85,2	111,1	100,0

Расходы на ЖКХ	т.р.	19624,025	19624,025	10560,757	10063,940	10063,940
в % к предыдущему году	%			53,8	95,3	100,0
Расходы на образование	т.р.	1034873,439	1034873,439	570760,970	690107,478	670762,478
в % к предыдущему году	%			55,2	120,9	97,2
Расходы на культуру	т.р.	45778,198	45778,198	20216,500	20216,500	20216,500
в % к предыдущему году	%			44,2	100,0	100,0
Расходы на соц. политику	т.р.	5867,302	5867,302	15259,840	15259,840	15259,840
в % к предыдущему году	%			260,1	100,0	100,0
Расходы на физкультуру и спорт	т.р.	43804,400	43804,400	12050,000	12050,000	12050,000
в % к предыдущему году	%			27,5	100,0	100,0
Расходы на СМИ	т.р.	10582,100	10582,100	9833,600	9833,600	9833,600
в % к предыдущему году	%			92,9	100,0	100,0
Прочие расходы	т.р.	97496,300	97496,300	61393,200	86074,400	105119,400
в % к предыдущему году				63,0	140,2	122,1
Всего расходов	т.р.	1426802,004	1426802,004	827334,481	975548,027	975248,027
в % к предыдущему году	%			58,0	117,9	100,0